ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
при Главе муниципального образования "Краснинский район”

«02» апреля 2019 г.

Ко 2

Время: 10:00 пгт. Красный

Место проведения: здание Администрации М.О. «Краснинский район»
Смоленской области (п.г.т. Красный ул. К.Маркса д. 16)

Под председательством: Ио. Заместителя Главы МО «Краснинский район»
Смоленской области -председатель КЧС и ОПБ при Администрации «Краснинский
район» Смоленской области А.П. Комков.

Присутствовали:
Члены КЧС и приглашенные (список прилагается).

Повестка дня:

1. Организация профилактической работы направленная на обеспечение
пожарной безопасности в весенне-летний период 2019 года в муниципальном
образовании «Краснинский район» Смоленской области. Организация
контроля по запрету палов сухой травы на территорий Краснинского
района (Н.И. Романов).

2. Организация мер по противопожарному обустройству примыкающих к
землям лесного фонда.(П.А. Зайцев).

3. Заслушивание глав с/п, о готовности подведомственных территорий к
весеннее- летнему пожароопасному периоду 2019г.

Ход заседания:
Вступительное слово : Ио. Заместителя Главы МО «Краснинский район»
Смоленской области -председатель КЧС и ОПБ при Администрации
«Краснинский район» Смоленской области А.П. Комков.

Вопрос № 1: Организация профилактической работы направленная на
обеспечение пожарной безопасности в весенне-летний период 2019 года в
муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области.
Организация контроля по запрету палов сухой травы на территорий
Краснинского района.

По первому вопросу СЛУШАЛИ:
Информацию Зам. председателя КЧС и ОПБ Главного специалиста

Администрации МО "Краснинский район" Смоленской области Н.И.
Романова.

Выступили: - Начальник 32 ПСЧ ФГКУ ОФПС по Смоленской области,
начальник ОНД и ПР Краснинского района надзорной деятельности и
профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской
области А.В. Егоров.

Обсудив вопрос о состоянии противопожарной защиты территории
населенных пунктов, граничащих с лесными насаждениями, комиссия по
чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, РЕШИЛА:

1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.
2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских

поселений:
2.1. Выполнить мероприятия по противопожарной профилактике и

борьбе с лесными пожарами.
2.2. Обязать собственников индивидуальных жилых домов обеспечить

наличие первичных средств пожаротушения.
2.3. На территории поселений обеспечить наличие звуковой

сигнализации (рынды) для оповещения людей при пожаре, а также запасы
воды для целей пожаротушения.

2.4. На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также
при введении особого противопожарного режима на территориях поселений
следующие мероприятия:

- введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных
работ на определенных участках;

- организацию патрулирования добровольными пожарными и (или)
гражданами;

- подготовку для возможного использования в тушении пожаров
имеющейся водовозной и землеройной техники;

- проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами
о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;

- на объектах граничащих с лесничествами (лесопарками), а также
расположенных в районах с торфяными почвами, необходимо
предусматривать создание защитных противопожарных минерализованных
полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или другие
мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных
пожарах.

3. Главам с/поселений и отделу городского хозяйства, разработать план
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населённых пунктов и
организаций в весенне-летний период 2019 г.- до 10 апреля.

3.1. Спланировать и провести совместно с ОНД и ПР по Краснинскому
району (А.В. Егоров), органами внутренних дел, рейды по проверке
противопожарного состояния мест проживания социально неблагополучных групп
населения . Срок - до 15 апреля 2019 год.

3.2. Проведение целенаправленной работы по обучению населения мерам
пожарной безопасности с участием начальника ОНД и ПР Краснинского района
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС

России по Смоленской области (Егоров А.В.)
Срок -  в течении пожароопасного периода 2019 года.

Вопрос № 2: Организация мер по противопожарному обустройству
примыкающих к землям лесного фонда.
По второму вопросу СЛУШАЛИ:

Информацию "Краснинское лесничество-филиал ОГКУ "Смолупрлес" Зам.
директора - лесничий П.А. Зайцев.

Выступили: Ио. Заместителя Главы МО «Краснинский район» Смоленской
области -председатель КЧС и ОПБ при Администрации «Краснинский район»
Смоленской области А.П. Комков.; глава Мерлинского с/п.

Обсудив вопрос о состоянии противопожарной защиты территории
населенных пунктов, граничащих с лесными насаждениями, комиссия по
чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, РЕШИЛА:

1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.
2. Рекомендовать главам с/п и Краснинскому городскому хозяйству:
2.1. Активизировать работу по определению собственников земель на

территории сопредельных с землями лесного фонда Краснинского района
Смоленской области.

2.2. Главам сельских поселений и Краснинскому городскому хозяйству взять
на контроль и обеспечить опашку населенных пунктов подверженных угрозе
лесных пожаров:

- Краснинское городское хозяйство: д. Кутьково, д. Храпово;
- Гусинского сельского поселения: д. Варечки, д. Шеровичи, д. Комиссарове,

д. Миганово, д. Рудаки, д. Черныши.
- Малеевского сельского поселения: д. Викторово, д. Двуполяны, д. Литивля,

д. Литивлянка, д. Павлово.
- Мерлинского сельского поселения: д. Волково, д. Кончинка, д. Кохоново,

д. Ульятичи.
- обеспечить очистку территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и
других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 м. от леса, либо
отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5
метров.

3. Рекомендовать "Краснинскому лесничеству-филиала ОГКУ
"Смолупрлес"; арендаторам: ИП Макаров А.А., ООО "Русский лес" (Бураков И.В.),
ООО "Кедр" (Котов В.И.), ООО "Смоленское ЛХПО" (Акимов Н.В.), ИП Клевцов
А.А.,ИП Шевень В.И. СПК Миганово (Климовский В.В.) - Согласовать с органами
местного самоуправления глав с/п и отделом городского хозяйства со схемой
вывоза лесопиломатериалов с мест предполагаемых лесорубных работ. После
выполнения лесорубных работ произвести ремонт дорог, мостов и площадок для
складирования пиломатериалов составить акт о приемке выполненных работ.

Вопрос № 3.
Слушали информацию: глав с/п, руководителей организаций о готовности

подведомственных территорий к весеннее- летнему пожароопасному периоду.
Выступили: - начальник отдела городского хозяйства Исаченков М.А.; глава

Малеевского с/п Трофимова С.А.; глава Мерлинского с/п Новиков А.Е.; зам.главы
Гусинского с/п Левченко Е.И.
Решение:
1. Информацию глав сельских поселений принять к сведению.
2. Рекомендовать Главам сельских поселений:

2.1. Провести заседание КЧС и ОПБ с повесткой: «Обеспечение пожарной
безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2019 года.
Срок: до 15 апреля 2019 года.

2.2. Разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке
населенных пунктов и организаций в пределах границ сельского поселения к
работе в условиях весенне-летнего пожароопасного периода 2019 года
Срок: до 15 апреля 2019 года.

2.3. Организовать работу с собственниками земель о подготовке к
пажароопасному периоду на территории своих поселений по исполнению
постановления Правительства РФ № 807 «Об обеспечении пожарной безопасности
территорий»
Срок: до 15 апреля 2019 года.

2.4. Организовать на подведомственной территории проведение месячника
пожарной безопасности, с привлечением организаций, учреждений.
4. Рекомендовать директорам СОШ Краснинского района.

4.1. Провести профилактические мероприятия (уроки ОБЖ) о запрете
сжигания сухой травы, которые могут привести к пожарам в жилом секторе.

4. Начальнику отдела сельского хозяйства по Краснинскому району
(Аникина Любовь Александровна), рекомендовать председателям СПК,
индивидуальным предпринимателям.
4.1. В период проведения в апреле 2019 года месячника пожарной безопасности
организовать в сельхозпредприятиях, (крестьянских, фермерских хозяйствах)
очистку и вывоз с территории мусора, тары и других горючих материалов.
4.2. В течении всего пожароопасного периода не допускать въезд в
животноводческие помещения тракторов, автомобилей и сельскохозяйственных
машин, выхлопные трубы которых не оборудованы искрогасителями.

5. Рекомендовать руководителям предприятий находящихся в пределах
границ муниципального образования «Краснинский район» Смоленской
области.
5.1. Разработать Планы противопожарных мероприятий по подготовке к работе в
условиях весеннего - летнего пожароопасного периода 2019 года
Срок: до 15 апреля 2019 года. -
5.2. Провести проверку и приведение в исправное состояние первичных средств
пожаротушения, систем автоматической противопожарной защиты
Срок: в течение всего пожароопасного периода
5.3. На прилегающей территории организовать и провести работу по очистке от
сухой травы, сгораемого мусора.

Срок: в период проведения в апреле 2019 года месячника пожарной безопасности.

6. Рекомендовать начальнику отделения полиции по Краснинскому району
МО МВД России «Руднянский» (И.И. Морозов), совместно с ОНД по
Краснинскому району управления надзорной деятельности и
профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской
области (Егоров А.В.)
6.1. В течении всего периода принимать оперативные меры по своевременному
расследованию случаев умышленного поджога сухой травы и установлении лиц,
виновных в возникновении пожаров.

Ио. Зам Главы МО «Краснинский район»
Смоленской области -председатель КЧС и ОПБ
при Администрации «Краснинский район»
Смоленской области

Секретарь КЧС и ОПБ С.Г. Морозова